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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou pokuty, přičemž tento pojem je velmi

obsáhlý a jelikož není možné v rámci bakalářské práce celý tento pojem obsáhnout,

soustředil jsem se zejména na pokuty v rámci přestupkových řízení. Toto téma jsem

si zvolil, neboť tato problematika v běžném životě potká téměř každého z nás,

vypovídají o tom i statistiky dostupné z internetových stránek Policie ČR, kdy za

posledních 5 let v každém roce bylo jen orgánem Policie ČR řešeno více než

1 250 000 přestupků.

V první kapitole jsem považoval za důležité nejdříve vůbec nastínit

problematiku pokut a přestupků jako takových v rámci let minulých, a proto je

první kapitola věnována historickému exkurzu. Historický exkurz jsem vztahoval

na naše území počínaje obdobím Rakouska-Uherska, neboť jsem názoru, že

v mnoha ohledech bylo toto období pro pozdější vývoj naší země klíčové. Po

Rakousku-Uhersku je pozornost věnována i dalším významným mezníkům

historie, jako např. období protektorátu či období normalizace. Cílem této kapitoly

bylo zmapovat důležité právní úpravy a předpisy, které vedly k úpravě takové,

jakou ji známe dnes.

Druhá kapitola se zabývá problematikou správněprávní odpovědnosti za

přestupek a přestupkem obecně. Zde bylo kladeno za cíl definovat pojem přestupek,

jaké jsou jeho formální a materiální znaky nebo vymezit skutkovou podstatu

přestupku. Rovněž se v této kapitole zabývám i okolnostmi, které protiprávnost

vylučují. Klíčovou částí této kapitoly je poté část, která se zabývá odpovědností za

přestupek, a to jak odpovědností fyzických osob, tak právnických osob či osob

fyzických podnikajících. Tato část kapitoly definuje, kdo a za jakých okolností je

za přestupek odpovědný a tím pádem i postižitelný.

V návaznosti na předchozí kapitolu se třetí kapitola zabývá procesem

správního trestání, kdy cílem této kapitoly je definovat přestupkové řízení a jeho

zásady, Dále jsem pokládal za důležité popsat správní orgány a jejich příslušnost

k řešení přestupků, stejně tak jako definovat účastníky v rámci přestupkového

řízení. Poté již kapitola popisuje postup před zahájením řízení či samotný začátek,
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průběh a skončení řízení. Zároveň jsou v kapitole popsány i překážky, které v rámci

přestupkového řízení mohou vyvstat. V rámci návaznosti na další a stěžejní

kapitolu bakalářské práce, je tato kapitola zakončena sankcemi, které mohou být za

spáchání přestupku uděleny.

Ve čtvrté kapitole se dostáváme k pojmu pokuty, k definici tohoto pojmu,

k určení výše pokut v závislosti na právní úpravě a též k likvidační povaze, kterou

pokuta udělená v nepřiměřené výši může mít. Dále se kapitola zabývá pořádkovou

pokutou, jakožto zajišťovacím prostředkem v rámci řízení o přestupku. Poté už je

hlavní pozornost věnována pokutě, udělené v příkazním neboli blokovém řízení,

jelikož je to v běžném životě velmi hojně využívaný typ sankce. Je důležité

definovat přímo příkazní řízení, příkazový blok a jeho náležitosti a samozřejmě

vymezit orgány, které jsou oprávněné takové příkazní řízení vést. A poslední dle

mého názoru neméně důležitou částí této kapitoly je část věnovaná chybám

v příkazním řízení, okolnostmi, které k chybám mohou vést a následky, které tyto

chyby mohou způsobit.

Pátou kapitolou je potom mezinárodní srovnání, ve kterém je právní úprava

pokut a přestupků České republiky porovnána se sousedními státy, tj. Německo,

Rakousko, Polsko a Slovensko. Důležitým faktorem pro porovnání jednotlivých

právních úprav jsou druhy trestů a definice přestupku jako takového.
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1. Historický exkurz

Česká republika se co do právního prostředí řadí k zemím, ve kterých mělo

na tvorbu právních norem dominantní vliv tzv. kontinentální právo, a to zejména

germánské země a jejich pojetí kontinentálního práva. Tento fakt je velmi dobře

patrný již v historii, kdy jak v raném, tak vrcholném středověku germánská kultura

ovlivňovala nejen právní, ale i všeobecný společenský vývoj tehdejších Zemí

Koruny české. Vliv germánské kultury na české země poté vyvrcholil v období

Rakouska-Uherska, neboť součástí Rakouska-Uherska bylo i území dnešní České

republiky.

1.1. Rakousko-Uhersko do roku 1918

V 18. století, v tehdejším Rakousku-Uhersku vznikala čím dál větší potřeba

ze strany vrchnosti, regulovat život poddaných právními prostředky. Důvodem byla

vlna průmyslové revoluce, která se začala šířit v té době z Anglie a s ní spojená i

větší rozmanitost společenského života.

Vůbec poprvé se institut správního deliktu vyskytl v josefínském

Všeobecném trestním zákoníku o zločinech a trestech za ně (1787). Na rozdíl od

kriminálních deliktů, o kterých rozhodovaly soudy, o správních deliktech

rozhodovala tzv. politická vrchnost. Další významný milník pro správní delikty

přišel v roce 1803, kdy Trestní zákon z téže roku zavedl do právního řádu poprvé

pojem policejní přestupek, jehož stíhání i nadále zůstalo pravomocí politické

vrchnosti. Vzhledem k neustále se měnícím politickým poměrům docházelo

v Rakousku-Uhersku k častým změnám subjektů, jež byly oprávněné správní

delikty stíhat (správní orgány x soudy). Tento stav zdaleka nebyl ideální a

vyhovující, ale trval několik desítek let až do roku 1873, kdy nový Trestní řád

stanovil, že do pravomoci soudů spadaly pouze přestupky, které byly uvedeny

v trestním zákoně a delikty, které nebyly označené jako trestné, spadaly do

příslušnosti politických úřadů.

Velkou měrou se na nejen na objasňování, ale i stíhání přestupků, podílelo

např. četnictvo či obecní nebo státní policie. Zatímco v menších městech policejní

funkce vykonávaly orgány územní správy a samosprávy, ve většině větších měst

vznikaly přímo státní policejní úřady. Obecní policie představovala činnost
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obecních orgánů, které přispívaly k dodržování pořádku v zemi. Její zaměření bylo

velice různorodé, čemuž odpovídalo i její dělení na bezpečnostní, mravní, zdravotní

policii a další. Na základě přenesené působnosti poskytovaly obecní orgány také

součinnost při stíhání soudních deliktů.1 I

V rámci správního trestání tehdejší doby se objevila celá řada nařízeních,

které regulovaly např. výkon opatření a nálezů policejními či politickými orgány,

tedy nařízení č. 96/1854 ř. z., jinak též známé jako „Prugelpatent“ neboli obuškový

zákon. Obuškovým zákonem byla výše zmíněným orgánům dána pravomoc stíhat

porušení předpisů proti veřejnému pořádku či správě. Rok na to byla provedena

nařízením č. 61/1855 ř. z. podrobnější úprava, kterou mělo v režii ministerstvo

spravedlnosti, ministerstvo vnitra a Nejvyšší policejní úřad. Tato úprava přiřadila

kompetenci stíhání přestupků, které nejsou trestné, okresním úřadům a

magistrátům. Zeměpanským policejním úřadům zase příslušelo šetření

v záležitostech tzv. místní policie. Z celé řady dalších nařízení je třeba zmínit např.

ministerské nařízení č. 198/1857 ř. z., které se týkalo výměry trestu nebo např.

ministerské nařízení č. 31/1860 ř. z., které upravovalo možnosti odvolání či

mimořádné snížení a prominutí trestu a v neposlední řadě zákon č. 101/1896 ř. z.

upravující postup při podání opravných prostředků.

1.2. České země do roku 1948

Velké změny s sebou přinesl pro naši republiku historický rok 1918, který

s sebou ale zároveň přinesl i problémy, se kterými se společnost musela vypořádat.

Vzhledem k národnostnímu složení dřívějšího Rakouska-Uherska, byla i

společnost v nově vzniklém Československu velmi kosmopolitní. Dalším

problémem byla i nutnost prozatímně přijmout a převzít některé právní předpisy

z právního řádu Rakouska-Uherska, což zajistil tzv. recepční zákon (č.11/1918

Sb.) a na jehož základě byl započat výkon zákonodárné a výkonné moci Národním

výborem. V roce 1920 došlo poté k zakotvení správního práva trestního do

právního řádu Československa, a to pomocí nové Ústavy (ústavní zákon č.

121/1920 Sb.). „Dle § 95 tohoto ústavního zákona platilo, že v trestních věcech


[…]


co by mohlo být teoreticky do budoucna vylepšeno.

Osobně si myslím, že v rámci trestání spáchaných přestupků by měla být

aktuální právní úprava v podobě zákona č. 250/2016 Sb., zákon o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich, přísnější. Dle mého názoru jsou výše pokut v aktuální

právní úpravě dostačující, obzvlášť v případech zvlášť závažných přestupků, jako

jsou např. přestupky proti životnímu prostředí. Prostor pro zpřísnění spíše spatřuji

v druzích trestů, kdy bych osobně přidal některé druhy trestů, které mají např. naši

zahraniční sousedé, kteří jsou zmíněni v kapitole mezinárodního srovnání. Tresty,

které bych u nás považoval za užitečné a efektivní jsou např. krátkodobý trest odnětí

svobody či omezení svobody v podobě domácího vězení.

Rovněž sympatizuji s opatřením, které nalezneme např. v německé právní

úpravě týkající se odnětí svobody jakožto následku nezaplacení pokuty, která již

nabyla splatnosti, a i přes to nebyla do určité lhůty uhrazena. Jsem názoru, že by

takové opatření výrazně napomohlo snížit procento neuhrazených pokut a zároveň

by neuhrazené pohledávky nemusely končit v tolika případech na stolech

exekutorských úřadů.
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Závěr

Závěrem této bakalářské práce bych rád vyzdvihl určitá pozitiva, která

v aktuální právní úpravě v rámci přestupků vnímám. Dle mého názoru vidím jako

velké pozitivum to, že je v aktuálním přestupkovém zákoně upravena odpovědnost

nejen fyzických osob, ale i osob právnických nebo fyzických podnikajících osob,

jelikož přestupková činnost se netýká pouze jednotlivých fyzických osob a je třeba,

aby v některých případech nesla odpovědnost celá společnost, tedy právnická

osoba. Další pozitivum vnímám v zakotvení odpovědnosti opatrovníka nebo

zákonného zástupce za přestupek do zákona č. 250/2016 Sb., zákon o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich, neboť mám za to, že toto opatření dopomůže

k řádnému plnění povinností opatrovníka nebo zákonného zástupce a zároveň bude-

li vlastnit nezletilá osoba např. určitý majetek, bude i v zájmu zákonného zástupce

řádně se o něj starat, jelikož za porušení určitých povinností může následně být

odpovědný přímo zákonný zástupce.

V úvodu bakalářské práce jsem si kladl za cíl zpracovat problematiku pokut

uložených v přestupkových řízeních a přestupky obecně. Dle mého názoru je velmi

podstatnou částí úvodu bakalářské práce i historický exkurz, který je dle mého

názoru zpracován velmi fakticky a soustředí se na opravdu důležité milníky

v problematice přestupků na našem území.

Myslím si, že jsem byl schopen dostatečně zmapovat právní úpravu

přestupků, včetně skutkových podstat přestupků či okolností, které vylučují

protiprávnost. Důležitým bodem je i problematika odpovědnosti za přestupky, která

je dle mého názoru systematicky a přehledně vysvětlena v další části druhé

kapitoly.

Stěžejní částí bakalářské práce byla kapitola týkající se pokut uložených za

spáchané přestupky. V této kapitole jsem dle mého názoru jasně definoval pojem

pokuty a dále jsem zmínil otázku určování výše pokut a s tím související i možnou

likvidační povahu, která u některých pokut díky nešikovně zvolené výši pokuty

nastat. Jako velmi důležité považuji rovněž zmíněný chyb, které v rámci pokut

udělovaných v příkazním řízení na místě mohou nastat a myslím si, že jsem těmto

chybám věnoval dostatečnou pozornost, vzhledem k jejich důležitosti.
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Na závěr bych rád zhodnotil, zda se mi podařilo dodržet vše, co jsem si

úvodem této práce vytyčil. Myslím si, že se mi v rámci bakalářské práce podařilo

zmapovat okruhy, které jsou pro základní orientaci v problematice pokut a

přestupků nezbytné a které jsem si v úvodu práce kladl za cíl. Budu velmi rád,

pokud tato práce bude pro případné čtenáře obohacením z hlediska informací a

bude jim tak přínosem, který od této práce očekávali.

68

Resumé

The topic of the bachelor thesis are fines, and this concept is very

comprehensive and because it is not possible to include the whole term in the

bachelor thesis, I focused mainly on fines in offense proceedings. I chose this topic,

because this issue in everyday life meets almost every one of us, as evidenced by

statistics available from the website of the Police of the Czech Republic, over the

past 5 years in each year alone the Police of the Czech Republic dealt with more

than 1 250 000 offenses.

The bachelor thesis also deals with the definition of the concept of

misdemeanor, what are its formal and material features or to define the facts of the

offense. I also deal in this chapter with circumstances that rule out illegality. A very

important part is then the part dealing with the responsibility for the misdemeanor,

both the responsibility of natural persons, legal entities or persons doing business.

This part of the chapter defines who is responsible for the misdemeanor and, under

what circumstances, punishable.

We come also to the concept of fines, to the definition of this term, to

determine the amount of fines depending on the legislation and also to the

liquidation nature, which may be imposed a disproportionate amount. Furthermore,

the chapter deals with the disciplinary fine as a means of security in the context of

the offense proceedings. Then the main attention is paid to the fine imposed in the

order or block proceedings, as it is a very common type of sanction in everyday life.

It is important to define directly the order procedure, the command block and its

requisites and, of course, to define the authorities that are authorized to conduct

such order procedure. And the last, in my opinion, no less important part of this

chapter is the section on errors in the command procedure, the circumstances that

can lead to errors and the consequences that these errors can cause.

This bachelor thesis should help to the basic orientation in the topic of fines

and misdemeanors. In my opinion, anyone who reads this bachelor thesis can find

a lot of useful information in it.
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