PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : JAKUB ŠIMEK

Název práce: POKUTY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje v zásadě formální požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno. Práce může tedy být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na aktuální a často zpracovávanou problematiku. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes jistou popisnost, řeší z hlediska formálního i obsahového na odpovídající úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou sice skromněji vybavena než bývá zvykem nicméně jest třeba konstatovati, že bakalant pracuje s více než standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem a pracuje s ním způsobem odpovídajícím kladeným požadavkům. Problematiku pokutování popracoval dostatečně, s hlubokou znalostí věci, vyrovnal se v zásadě velmi úspěšně s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě, podrobnou pozornost věnoval přestupkovému právu a jeho procesním zásadám, díky rozsáhlosti předloženého textu se čtenář rovněž dozví něco zásadního o pokutách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci mnoho dalších připomínek, práce je přehledně strukturována, autor pracuje s poznámkovým aparátem, výčet použité odborné a teoretické literatury mohl by být mnohem reprezentativnější, je však vhodně doplněn seznamem použitých zdrojů - zejména užívaných právních předpisů i vybraných judikátů. Oceňuji i autorovu snahu o jistou závěrečnou "evropskou" komparaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek a připomínek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, nechtě je předložená práce přes jistou formálnost a popisnost předložena k obhajobě. Představuje bezpochyby kvalitně zpracovaný text propojující teoretické i praktické znalosti studiem získané.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak je autor spokojen s platnou právní úpravou přestupků ?
2. Jak hodnotí aktuální změny v řízení o přestupcích

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

S ohledem na výsledek obhajoby předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně

V Praze dne 7.7.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.